
 
 
 

 

 
Oggetto: organizzazione dei laboratori al Festival della Scienza edizione 2022 
 
Premesso 
che lo scorso febbraio si è provveduto a rispondere alla call degli organizzatori del Festival della 
Scienza, edizione 2022, presentando due proposte distinte, una per un laboratorio didattico (ID 
540) a Genova e uno per un evento “fuori festival” (ID 645); 
 
Vista 
La risposta pervenuta via email lo scorso 16 maggio, con la quale si comunicava la conferma 
della valutazione positiva della nostra proposta ID 540; 
 
Considerata  
La necessità quindi di organizzare e realizzare il materiale da esporre ed utilizzare per i 
laboratori durante la manifestazione; 
 
Richiesto 
alla Grafica Piemme di Chiavari, fornitore abituale dell’Ente per materiale di tipo grafico, un 
preventivo di spesa per la realizzazione e stampa di 500 sagome fustellate di due animali con 
relativi piedini di supporto, stampa di n. 500 schede per il laboratori e n. 9 pannelli in forex con 
stampa di foto dell’area protetta; 
 
Visto  
il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta Grafica Piemme di Chiavari agli atti protocollo n. 
1089 del 06/10/2022 per un importo totale di euro 772,50 (+ 22% di IVA), per la realizzazione di 
n. 500 sagome fustellate (250 volpe + 250 gufo) su cartoncino bianco spessore 3 mm con 
relativi piedini di supporto, n. 500 schede per laboratori su foglio A4 da 80 gr e n. 9 foto del 
Parco su supporto Forex 50 x 70 cm spessore 3 cm; 
 
Ritenuta  
congrua detta cifra e ritenuto pertanto di procedere alla realizzazione e stampa di n. 9 foto del 
Parco, di n. 500 sagome fustellate  e di n. 500 schede per laboratori su foglio A4 da 80 gr da 
distribuirsi gratuitamente ai partecipanti del nostro laboratorio e al Festival della Scienza in 
programma a Genova, nei Magazzini del Cotone dal 20 ottobre al 1 novembre con affidamento  
della fornitura alla ditta Grafica Piemme di Chiavari per 772,50 euro (+ 22% di IVA); 
 
Ritenuto  
ai fini della liquidazione di avvalersi delle disponibilità presente al codice di budget 20155; 
 
Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
Richiamati: 

 l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 
modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

Parco dell’Aveto 

Determinazione dirigenziale n. 101 del 07 ottobre 2022 



 
 
 

 

 il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 
modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con 
modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 

 
DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa: 

- di affidare la realizzazione e stampa di n. 9 foto del Parco su supporto Forex 50 x 70 cm 
spessore 3 cm, n. 500 schede per laboratori su foglio A4 da 80 gr e n. 500 sagome 
fustellate (250 volpe + 250 gufo) su cartoncino bianco spessore 3 mm con relativi piedini 
di supporto da distribuirsi gratuitamente ai partecipanti del nostro laboratorio al Festival 
della Scienza alla ditta Grafica Piemme di Chiavari per 772,50 euro (+ 22% di IVA); 

 di avvalersi delle disponibilità presente al codice di budget 20155; 
 di liquidare la somma dovuta al ricevimento di regolari fatture come da regolamento di 

contabilità. 
 

Ft IL DIRETTORE DEL PARCO 
 (Dr. Paolo Cresta) 

 

 


